Prima declaratio est : Nullam ex facultatibus per Sedem Apostolicam concedendis a se, vel a subdelegatis exercendam esse, absque prævia declaratione in ipso actus tenore inserenda nimirum : « se virtute potestatis ab Apostolica Sede delegatæ procedere, notata ipsa concessionis die. »

Altera vero : Se stricte observaturos decreta, et ordinationes Summorum Pontificum, conciliorum, consuetudines Ecclesiæ Romanæ erga gallicanam Ecclesiam in concedendis dispensationibus, censuris tollendis, et in aliis quibuscumque actibus indulgentiarum virtute factis.

La réponse de Pie VI est du 19 mars 1792 ², le Souverain Pontife rappelle les demandes des Evêques, les proclame justes et raisonnables, loue les deux déclarations rapportées ci-dessus, et accorde les pouvoirs suivants ³ :

(1) *Ibid.*, p. 283.

(2) *Ibid.*, p. 283 et 286.

(3) Nous citons la pièce *in extenso* ; nous commenterons seulement ce qui a trait aux dispenses.

FACULTATES CONCESSÆ AB APOSTOLICA SEDE

Singulis Archiepiscopis, et Episcopis, ac Diœcesium administratoribus Regni Galliarum communionem et gratiam Sedis Apostolicæ habentibus.

1. — Absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolicæ quomodolibet reservatis, ac præsertim absolvendi ab omnibus ecclesiasticis censuris quoscumque laicos et ecclesiasticos tam sæculares, quam regulares utriusque sexus, atque eos etiam, qui schismati adhæserunt, et juramentum civicum emiserunt, in eoque perstiterunt ultra quadraginta dies in apostolicis litteris diei 13 aprilis superioris anni pro incurrenda *suspensione a divinis* præfinitos, dummodo tamen, seu postquam publice et palam idem juramentum retractaverint, et fidelium scandalum reparaverint eo meliori modo, quo fieri poterit.

2. — Dispensandi promovendos ad ordines tam minores quam sacros, aut iisdem ordinibus jam initiatos, *super irregularitatibus* quoquo modo incursis, et etiam ab illa, quam incurrerunt violatores suspensionis latæ per easdem apostolicas litteras diei 13 aprilis; dummodo isti, antequam dispensentur, juramentum civicum, pure et simpliciter emissum, publice et palam retractent: exceptis tamen irregularitatibus, quæ proveniunt ex bigamia vera, vel ex homicidio voluntario; et in his etiam duobus casibus conceditur facultas dispensandi, si præcisa necessitas proborum operariorum ibi fuerit, dummodo tamen quoad homicidium voluntarium ex hujusmodi dispensatione scandalum non oriatur.

3. — Dispensandi, et commutandi *vota simplicia* etiam castitatis ex rationabili causa in alia pia opera, idque erga virorum ac mulierum congregationes, quarum membra his vinculis constringerentur, non tamen votum religionis.

4. — Dispensandi in matrimoniis contractis, et contrahendis super impedimento *publicæ honestatis* justis ex sponsalibus proveniente.

Dispensandi super impedimento *criminis*, neutro tamen conju-

gum machinante, ac restituendi jus petendi debitum amissum.

Dispensandi in impedimentis *cognationis spiritualis*, præterquam inter levantem, et levatum.

Dispensandi in 3 et 4 gradu *consanguinitatis, et affinitatis* simplici, et mixto, non solum cum pauperibus, sed etiam cum divitibus in matrimoniis tam contractis, quam contrahendis.

Dispensandi etiam in secundo simplici, et mixto, dummodo nullo modo attingat primum gradum, tam in contractis, quam in contrahendis, non solum cum pauperibus, sed etiam cum divitibus.

Omnes vero dispensationes matrimoniales non concedantur, nisi cum clausula: *Dummodo mulier rapta non fuerit, vel si rapta fuerit in potestate raptoris non existat*. Ipsi autem sive Archiepiscopi, sive Episcopi, sive diœcesium administratores (gravissime singulorum conscientia onerata) omnes et singulas dispensationes matrimoniales a se concessas, et concedendas referre teneantur in *regestrum* authenticum apud ipsos accurate, et occulte servandum, et cum inscriptione nominum dispensandorum.

5. — Dispensandi a *defectu ætatis* trium mensium pro sacris ordinibus suscipiendis; salvis tamen indultis dispensandi super defectu ætatis tredecim mensium, jam concessis ab Apostolica Sede nonnullis Episcopis, et diœcesium administratoribus.

6. — Conferendi ordines *extra tempora* in casu utilitatis, vel necessitatis, si de Episcopis sermo sit: et dispensandi pro recipiendis ordinibus *extra tempora*, si de administratoribus diœcesium, Sede vacante, agatur.

7. — Disponendi in *beneficiis* parochialibus, aliisque titulis ecclesiasticis, quibus adnexa est cura animarum, in gratiam presbyterorum sæcularium, vel regularium cujuscumque instituti, non habita ratione sæcularitatis, vel regularitatis hujusmodi titularum, in defectu tamen presbyterorum sæcularium, quibus præfata beneficia sæcularia, vel presbyterorum regularium, quibus beneficia regularia conferantur: item conferendi eadem beneficia, non obstante regula *mensium, et usu alternandi* pro illis diœcesibus, in quibus prædicta regula mensium, et præfatus usus alternandi observatur.

8. — Concedendi *facultatem* religiosis cujuscumque ordinis, aut congregationis in aliud institutum transeundi, quamvis regula in hoc vicens minus foret austera quam in eo, in quo professionem emiserunt.

9. — Concedendi *licentiam* regularibus exemptis, vel non exemptis cujuscumque ordinis, et instituti, qui extra conventum vivere et regularem habitum dimittere coacti sunt, induendi vestes sæculares, ecclesiastico tamen viro convenientes, ac permanendi in eo habitu sub obedientia Ordinarii, quatenus superiores regulares non adsint, aut nulla uti possint in suos subditos jurisdictione, firma tamen remanente solemnium votorum obligatione.

10. — Præsidenti *electionibus*, easdem confirmandi, dandi obedientias, et generatim in domibus puellarum directioni regularium subjectarum omnia obeundi munia superiorum immediatorum, quotiescumque iidem absentes erunt, aut impediti, vel in providendo negligentes officio deerunt, ita ut procedant *tanquam Sedis Apostolicæ delegati*; salvo tamen jure, quod juxta canonicas sanctiones in easdem domos, sive personas quocumque ex titulo jam habere noscuntur: pariter iisdem, tamquam Sedis Apostolicæ delegatis, datur facultas concedendi immunitatem religiosis utriusque sexus etiam exemptis, tum omnibus collective, tum speciatim singulis, ab ea regularum aut constitutionum parte observanda, quam in præsentis rerum statu absque gravi incommodo observare nequeunt.

11. — *In articulo mortis indulgentiam plenariam impertiendi*, juxta formulam a Benedicto XIV præscriptam in sua constitutione data die 7 mensis aprilis 1747.

12. — *Renovandi et prorogandi indulgentias* a Summis Pontificibus religiosis donibus et congregationibus ad tempus concessas, prout postulabit rerum, vel temporum necessitas; item *transfereendi* omnes, et quascumque indulgentias concessas, et assignatas quovis titulo Ecclesiis cathedralibus, aut parochialibus quas invasere pseudo-pastores, ad illas Ecclesias, in quibus catholici conveniunt divinum officium celebraturi.

13.—*Communicandi* prædictas facultates, non tamen illas, quæ requirunt Ordinem episcopalem, in totum, vel in parte, prout secundum eorum conscientiam judicaverint, sacerdotibus idoneis, tam pro omnibus locis, quam pro aliquibus suarum diœcesium, et ad tempus ipsis bene visum, prout magis in Domino expedire judicaverint ; nec non easdem, quatenus opus fuerit, *revocandi*, sive etiam *moderandi*, tam circa illarum usum, quam circa loca, et tempus easdem exercendi.

14.—Potestatem *subdelegandi* simplicibus presbyteris facultates, non requirentes Ordinem episcopalem, quæ Galliarum Archiepiscopis et Episcopis concessæ fuerunt per indultum generale die 10 mensis Maii superioris anni. Archiepiscopis vero Parisiensi et Lugdunensi, atque antiquioribus Episcopis cujusque provinciæ regni Galliarum potestatem subdelegandi etiam facultates illas, quæ, juxta resolutiones die 18 mensis Augusti speciatim iisdem concessæ fuerunt die 26 Septembris proxime præteriti. Hæ autem facultates prorogantur ad tempus hujus indulti.

Omnes vero prædictæ facultates conceduntur *ad annum* ab hac die incipientem, si tandiu horum temporum calamitas perduraverit.